1

令和８年の新春を迎え、日頃より自治会発展のためご支援・ご協力を賜りま

した皆様方に感謝申し上げます。

昨年は、コロナ禍の影響が緩和されつつ

ある中で、自治会としてもさまざまな行事

や活動を行うことができました。年度の始

まりとして恒例の定期総会を開催し、多く

の方々にご参加、ご意見をいただき、令和７

年度の活動を開始しました。温暖化のため

夏祭りを秋に行いましたが、子どもたちの

笑顔が溢れる中、地域の絆を改めて感じることができました。秋の防災訓練で

は、多くの住民の皆様が積極的に参加され、いざという時の備えについて再認

識する貴重な機会となりました。また、年間を通して日常的な『定例クリーン

作戦』、『防犯パトロール』、『さくら小下校時の子ども見守り』の活動にご支援

頂きました有志各位に感謝を申し上げる次第です。皆様のご尽力のおかげで、

幸手東武団地は安全で快適な住環境を保つことができております。

さて、本年は幸手東武団地自治会が創立 50 周年という大きな節目を迎えま

す。この半世紀、先輩方が築き上げて来られた伝統と絆を大切にし、私たち現

役世代もその灯を絶やすことなく未来へと繋げていかなければならないと考

えます。50周年記念事業として、地域の歴史を振り返るパネル展示など、様々

なイベントを計画しております。これらの催しが、住民の皆様相互の親睦を深

めるとともに、団地の歴史や魅力を次世代へ伝える機会となることを願ってお

ります。皆様にはぜひ積極的にご参加いただき、共にこの節目を祝い、盛り上

げていただければ幸いです。

また、高齢化や多世代化が進む中、安心して暮らし続けられる団地を目指し、

防犯・防災対策や見守り活動、情報発信の強化などにも力を入れた安全な住み

良いまちづくりを、推進してまいりましょう。住民一人ひとりの声に耳を傾け、

誰もが笑顔で暮らせる地域づくりに尽力してまいりますので、本年も変わらぬ

ご支援とご協力をお願い申し上げます。

結びに、新しい年が、皆様にとって健康で幸多き一年となりますよう、心よ

りお祈り申し上げます。そして、これからも幸手東武団地が安心と笑顔のあふ

れる地域であり続けるよう、新しい年が皆様のご活躍の年となりますようご祈

念申し上げ新年のご挨拶と致します。

幸手東武団地自治会 会長 宮川 邦彦

幸手東武団地自治会館－幸手市緑台 1 丁目 387 番 73・電話ＦＡＸとも 43-5300

幸手東武団地自治会 ﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞｱﾄﾞﾚｽ：https://satte-tobudanchi.jp/

お知らせ
第 586号

令和 8 年(2026年)

元旦

幸手東武団地自治会

2

☆自治会館の年末大掃除☆

☆ご協力ありがとうございました！☆

自治会館の大掃除を１２月２７日（土）午前１０時から実施しました。日頃

から自治会活動をご支援頂いている会員有志３０名の方々の御協力のもと自

治会館の年末大掃除を行いました。

「会館の（窓ガラス拭き、折りたたみ式机拭き、各部屋の照明器拭き、空調

設備の掃除、スリッパ・下駄箱の汚れの拭き取り他）」「会館広場の（玄関前の

人工芝の貼替、憩い用ベンチのペンキ塗装、各倉庫内の整理整頓他）」、隅々の

箇所まで大掃除を行いました。大掃除終了後、一同が集会室に集まり、会長の

「お疲れ様でした。」の音頭で締めくくりました。あらためての納会は行わず、

準備した弁当と手づくりの豚汁を持ち帰ることとし、お互いに「良いお年を」

と挨拶を交わし散会しました。午後は業者さんによる全室の床の洗浄とワック

ス塗りを行い、床面は「ピカピカ」に仕上がりました。新年から気持ちよくご

利用いただけると思います。

ご協力いただきました有志の皆様、ありがとうございました。

― 「クッキー作りとクリスマス会」を開催 ―

少し早いクリスマス会を 11月 30日(日)に開催しました。自治

会館に 14時に集合し、参加者 20人（子ども 14人、大人 6人）

が保護者運転の車 3 台で幸手保健所前にあるこども食堂「プルミエール」へ向かい

ました。最初に厨房でクッキーの作り方を教えていただき、用意してくれた生地で型

抜きをしました。チョコチップで飾

り付けをして、かわいいクッキー

がたくさん出来上がりました。大き

な窯や冷蔵庫など、パン屋さんな

らではの設備を見学することもで

照明器具清掃 ベンチの塗装 「お疲れ様でした」
業者による（床のワックス

仕上げ、玄関清掃）

3

き、子どもたちは興味津々でした。 その後、焼きたてクッキーの試食に加え、プルミ

エールの特製ピザやゼリーやシャーベットをいただき笑顔いっぱいのひとときとなりま

した。

17 時過ぎ自治会館に戻り参加者が 32人(子ども 15人、大人 15人)と増えてクリス

マス会となりました。クリスマスには早い為サンタクロースでなく協力会員が扮した「ス

ーパースター？5 人」が登場しての会となりました。子ども達も大歓声。○×方式の選

択ゲームを行った後、夕食会でショートケーキとフライドチキンや焼き鳥を食べました。

その後、恒例のプレゼントタイ

ムとなり小さな子どもから順にヒ

ーローからプレゼントが渡され

大喜びとなりました。会も無事

終了となり 19時 30分に解散と

なりました。

出 演：can/goo  カングー

ピアノ・ギター・ドラム三人組の

ピアノロックバンド

曲 目：笑っても転んでも、あずさ 2号他

日 時：1月 21日(水) 14：00～15：00

場 所：東武団地自治会館集会室

参加費：無料

会員以外の方でも大歓迎です

主 催：緑台クラブ

ゆるりと

コンサート 5

4

「子ども水彩画教室」 ご案内

・講師：三澤先生

・対象：小中学生（会員外も可）

・日時：毎月第３土曜日 10：00～12：00

・場所：東武団地自治会館 洋室１

・持ち物：水彩画道具一式

・費用：自治会館使用料＋（先生謝礼）

    無理なく続けられるよう先生と相談させていただきます。

㊟１月開催のみ ⇒ 1月 31日（土）10：00～

         （ 1月 17日（土）はありません）

 見学だけでも大丈夫です!! 講師は幸手市内で成人対象の教室も担ってお

られるベテラン先生です。丁寧にやさしく教えていただけます。

参加お待ちしております。

問合せ：自治会館事務局

～おしゃべりしながら～

身近な情報交換や地域の交流を

グリーン＊カフェ
          参加費＊２００円 （飲物・お菓子付)

東武自治会館＊集会室
1月 14日（第 2水曜日）13時 30分～15 時

＊昔 遊 び

かるた、お手玉、どんぐり独楽の色付け等

＊「暮らしの保健室」 菜のはなの健康相談

主催 みどり会 （幸手市社会福祉協議会 ふれあい・いきいきサロン参加）

5

◇ 1 月の行事予定 ◇

月 日 内 容 場 所 時 間

1 月  1 日 (木) 1 月お知らせ、広報さって 1 月 5 日(月)配布予定 -

1 月 10 日 (土) 定例役員会 自治会館 18：00

1 月 17 日 (土) 自治会創立 50 周年委員会 自治会館 10：00

1 月 18 日 (日) 定例クリーン作戦 各区公園など  9：00

1 月 24 日 (土) 民生委員と自治会役員と

の懇談会

自治会館 10：00

◇ 定例クリーン作戦 ◇

1月 18日（第 3日曜日）午前 9時 00分から(雨天の場合は 1月 25日)

1区：緑台公園  2・3区：中央公園  4区：自治会館広場

※ 清潔で自然環境溢れる住みよいまちにしていきましょう。

新年になり例年通り寒い冬ですが、気温などの気象の変化も大きいよう

です。クリーン作戦には暖かい服装で参加してください。

気持ち良い公園を維持するため、今年もクリーン作戦へのご協力よろしく

お願いします。

6